3. Sicut castitatem, ita temperantiam quoque clericis
impensissime commendamus. „Sieut in die honeste am-
bulemus, non in commessationibus et ebrietatibus.“ (Rom.
13, 13). „ Vinum et mulieres apostatare faeiunt sapientes.11
(Eccl. 19, 2). „Nolite inebriari vino, in quo est luxuria,
sed implemini Špiritu, scmcto.“ (Ephes. 5, 18). Ebrietatem
s. Petrus Chrysologus 3 vocat in alio crimen, in sacer-
dote sacrilegium; quam ne auditu quidem attingere de¬
bet, ne, qui est forma virtutum, vitiorum inde fiat et
inveniatur exemplum.

Abstineant ergo clerici a crapula et ebrietate, id
est ab immoderato ciborum et potus usu. Utrumque
enim turpe vitium est, et clericali statu indignum atque
vitam moresque corrumpit. Lex ecclesiastica utrumque
vitium vehementer abhorrens, contra clericos transgres-
sores, si admoniti non abstineant, statuit poenam sus-
pensionis ab officio vel etiam a beneficio per superiorem
applicandam. 4

Ne clerici facile incidant in vitium crapulae et
ebrietatis, prohibentur ingredi tabernas. 5 »Clerici taber-

1 Concil. Trid. sess. 25. cap. 14. de reform.
2 Concil. Trid. sess. 21. cap. 6. de reform.
3 Sermo 26. Ed. Migne T. LIL col. 273.
4 c. 14. X. III. 1. — 5 c. 2. et 4. D. 44. — c. 53. ex apostolicis.
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nas prorsus evitent, nisi torte causa necessitatis in iti-
nere constituti .« 1 Concilium Tridentinum severe monet:
»Ab illicitis venationibus, aucupiis, tabernis lusibuscjue
abstineant, atcjue ea moram integritate polleant, ut me-
rito ecclesiae senatus dici possit.« 2 Concilia provinciae
Salisburgensis, quorum statuta clerum Lavantinum spe-
ciali titulo obligant, iterum iterumgue hanc legem ec¬
clesiae universalem inculcarunt sub poenis suspensionis
et privationis ofticii . 3

Ex guibus Concilium XLVI. in constitutione XXVII.
de disciplina, vita, honestate et moribus clericorum
cap. XIV. haec decrevit: »Ut causa amputetur, quae
saepius presbyteris et caeteris clericis occasionem dedit,
ut crapulae dediti etiam nimio vino perfunderentur,
praesertim vero in popinis atque tabernis publicis . . .
tam sanctorum canonum quam etiam antecessorum archi-
episcoporum Salisburgensium statuta et ordinationes se-
quentes, mandamus, ut presbyteri, diaconi et subdiaconi.
monachi vel quicunque ecclesiastici edendi vel bibendi
causa et omnino sine causa evidenter rationabili et ho-
nesta tabernas publicas aut loca vicina tabernis ser-
vientia vel alias publica, nisi peregrinationis necessitate
compulsi, non ingrediantur. Quod si fecerint, iuxta ar-
bitrium Ordinariorum secundum gravitatem delicti pu-
niantur, ita tamen, quod Ordinarii in puniendis ebriis
non sint nimium remissi. Quod si quis deprehensus con-
suetudinem hanc malam non deserat, per sententiam
sui Episcopi privetur beneficio, si quod habet; si autern
non habeat, carcere puniatur; neque ad exercitium mi-
nisterii sui admittatur, doneč spem et fidem dederit, se
in posterum abstinere velle.« 4

In dioecesi etiam Nostra, frequentare tabernas, imo
nocturno etiam tempore; vetitis interesse lusibus et eius-

1 c. 15. X. III. 1. — 2 Cone. Trid. sess. 24. cap. 12. de reform.
3 Concilia Salisburgensia: XXIII. an 1274. cap. XII. de tabernis; XXXV.

an. 1420. cap. III.; XLVI. an. 1569. cap. XIV. — 4 Dalham, op. cit. pag. 444.
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modi sectari consortia, a quibus tum ingenua moram
honestas, tum clericalis ordinis dignitas et existimatio
non potest non grave pati dispendium, sacerdotibus se¬
vere vetitum esse, neminem latet. 1 Praevaricatio legis
huius suluberrimae vulnus grave et insanabile infert disci-
plinae status ecclesiastici.

Praeter causam itineris hodie etiam aliae causae
rationabiles adeuudi tabernam possunt occurrere e. gr.
interesse congressibus occasione electionum vel adire
congregationes societatum catholicarum; sed istae causae
non pro lubitu uniuscuiusque sed ex mente Ordinarii
sunt diiudicandae.

Illud ergo iam antiquum et saepius repetitum sta-
tutum, quo sacerdotibus saecularibus et regularibus vi-
sitatio tabernarum publicarum ad bibendum aut merae
distractionis causa interdicitur, hisce renovamus, ac sa¬
cerdotibus dioecesanis cuiusc.unque gradus el dignitatis
(requentationem diversoriorum cauponarumque omnium
ad bibendum vel ludendum vel qualicunque demum modo
ad oblectandum fieri solitam, etiamsi id fuerit in sic dictis
cubiculis separatis, serio denuo interdicimus, atque excepto
solo času, si id in exequendo munere pastorali vel ex
necessitate fieri debeat, ut in itineribus, omnino prohi-
bemus.

Execulionem huius statuti parochis et Decanis in-
iungimus. Parochus cooperatorem visitantem tabernas
severe admoneat, statutis dioecesanis visitationem taber¬
narum prohibitam esse, atque procuret, ut cooperator
subscribat testimonium de correctione facta. Hoc idem
iterandum secunda vice. Emendatione non secuta, tertia
vice deferat parochus causam ad Decanum ac transmittat
testimonium de bina admonitione a se facta. Si a De-
cano facta admonitio sine emendationis fructu manserit,

1 Decretum Episcopi Lavant. Salisburgi de die 10. Febrnarii 1767.
Sammlung spezieller Disciplinar- und Pastoral-Vorscbriften fiir die Lavanter
Dioecese.
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nomen cooperatoris ad Ordinarium deferatur. Parochum
admoneat Decanus eodem modo bina vice; tertia vice
nomen ad Episcopum deferat. Dečani, qni minus vigiles
sunt, imo qui in tali transgressione deprehenduntur, mu-
nere suo decanali indigni declarabuntur. 1

4. Praeterea evitent clerici ludos ad aleas et taxillos 2
et generatim ludos, quorum eventus magis a fortuna
quam ab industria pendent, nec huiusmodi lusibus inter-
sint. Delinquentes poena excommunicationis plectuntur, 3
nec se tueri possunt praetextu consuetudinis. 4

Severiorem adhuc censuram incurret sacerdos,
si immemor salutaris exempli, quo fidelibus praelucere
tenetur, non dedignetur in nuptiis aut in publicis
tabernis aut quavis alia occasione saltare. Talem agendi
rationem pro sacerdote inhonestam, indecentem ac sub
certo respectu periculosam esse, patet ex rei natura.
Ideo s. mater ecclesia clericis in sacris constitutis cho-
reas per plura decreta prohibuit, 5 atque haec decreta
in sacrosancta Synodo Tridentina 6 renovans luxum,
comessationes, aleas, lusus et choreas interdicit clericis
sub poenis veterum canonum, vel etiam maioribus ar-
bitrio Ordinarii imponendis, ita ut appellatio executionem
decreti episcopalis non suspendat. Hinc sequentia ob-
servanda statuimus:

Quam primum a sacerdote quodam, cuiuscunque
ille sit dignitatis, compertum fuerit, eum sive in tabernis
sive quacunque occasione saltasse, illico a Decano ci-
tetur, qui eum semel peremptorie admoneat cum com-
minatione, secunda vice eius nomen ad Ordinarium de-
terendum fore. 7

1 Decretum Episcopi Lavant. ad s. Andream de die 5. Februarii 1858.
Nr. 272. Samralung, ut supra. — 2 c. 15. X. III. 1. 3 c. 1. D. 35. —-
4 c 11 X V 31 — 3 in genere c. 3. D. 23. — c. 19. D. 34. — ’ Goncil.
Trid. sess. 22. cap. 1. et sess. 24. cap. 12. de reform. — 7 Decretum Epi¬
scopi ad s. Andream de die 22. Ianuarii 1812. Sammlung, ut supra.
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5. Quia nihil magis in contemptum status sacer-
dotalis vergit, quam labes avaritiae, clerici serio mo-
nentur, ut »amorem pecuniae, quasi raateriam cunctorum
criminum fugiant,« 1 et ut, rerum temporalium amore
deposito, sicut clericos decet, soli Domino adhaereant.
»Qui Dominum possidet, et cum propheta dicit: Pars
mea Dominus, nihil extra Dominum habere potest.« 2
Agant igitur clerici vitam modestam et frugalem iuxta
illud s. Pauli: „Habentes alimenta et quibus tegamur,
kis contenti simus. Nam qui volunt divites jieri, incidunt
in tentationem, et in lagueum diaboli, et desideria multa
inutilia et noeiva, quae mergunt homines in interitum et
perditionem“ (I. Tim. 6, 8. 9); abstineant a negotiis sae-
cularibus, maxime vero inhonestis, 3 et semper memores
sint, superflua bonorum ecclesiasticorum in pios usus
esse eroganda. 4

Sed e contra neve prodigant levi animo bona ab
ecclesia percepta, quod s. Bernardus 5 rapinam et sacri-
legium vocat. »Non sunt illa nostra sed pauperum, quo-
rum procurationem quodammodo gerimus.« 6 »Admonet«
quoque »sancta Synodus quoscunque ecclesiastica bene-
bcia saecularia seu regularia obtinentes, ut hospitalitatis
officium, a sanctis Patribus frequenter commendatum.
quantum per eorum proventus licebit, prompte benigne-
que e^ercere assuescant, memores eos, qui hospitalitatem
amant, Christum in hospitibus recipere.« 7

6. Verissimum quidem est, habitum non facere
monachum, 8 attamen haud minus verum, illum, qui
posthabita veste statui clericali et conditioni congruente
laicorum morem in vestitu sectetur, ad minimum semet
reddere suspectum, quod abiecto habitu clericali sensum
quoque clericalem deposuerit atque induerit sensum ter-
renum et profanum, quae suspicio absque gravi scan-

1 c. 3. D. 23. — * c. 5. C. 12. q. 1. — 3 c. 15. et 16. X. III. 1. —
4 c. 8. C. 12. q. 1. — 5 Ep. 2 et 42. — 8 c. 3. C. 23. q. 7. — 7 Concil.
Trid. sess. 25. cap. 8. de reform. — 8 c. 13. X. III. 31.
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dalo vix esse possit. Quam suspicionem haud parvi pen-
dendam clericus omni quo potest meliori modo effugere
tenetur monente divo Paulo apostolo: ..In omnibus te-
ipsum praebe exemplum bonorum operum in doctrina, in
integritate, in gravitate.“ (Tit. 2, 7).

Huicce adhortationi conformiter summi Pontifices 1
diversaqne concilia 2 ediderunt opportuno tempore salu-
berrima decreta de vestitu clericali in ecclesia et extra
illam deferendo. His iuris dispositionibus et consuetudini
fere universali inhaerentes mandamus, ut clerici vestem
talarem i. e. vestem oblongam et ad talos usque se ex-
tendentem deferant in obeundis sacris functionibus ac
praesertim in celebranda sacra Missa; extra ecclesiasticas
functiones aliis quoque vestibus uti licet, sed decentibus,
modestis et nigri vel saltem obscuri coloris. Gestent in-
super coronam in vertice conspicuam et collare.

Quae intuitu vestitus clericalis iure communi ad
amussim non sunt detinita, Concilium Tridentinum 3 epi-
scopis determinanda reliquit; ex quo sequitur, unum-
quemque adstringi ad ea, quae lege dioecesana prae-
cipiuntur. Qua ex causa in Nostra dioecesi Lavantina
permulta decreta edita sunt circa habitum clericalem,
iterum iterumque promulgata. Ita publicatum est die
15. Maii 1805 decretum de vestitu clericali, quod de-
super hoc statuit:

Ut omnes illae functiones ecclesiasticae, quae iuxta
rubricas in superpelliceo beri debent, exceptis solummodo
provisionibus inbrmorum in parochiis, in quibus sunt
alti montes et viae lutosae, in veste talari peragantur.
Quapropter quilibet sacerdos propriam habeat vestem ta¬
larem, si ecclesia tali caret.

1 Sixtus V. in constitutione „Cum sacrosanctum" de die 9. Ianuarii
1589 et in constitutione „Pastoralis“ de die 31. Ianuarii 1589, Benedictus XIII.
in constitutione „Catholicae ecclesiae" de die 2. Maii 1725. — Fr. Santi, i’rae-
lectiones iuris canonici. Sumptibus et typis Friderici Pustet. Ilatisbonae, 1886.
Lib. IH. pag. 14 sq. — 2 c. 8. D. 41. — c. 15. X. III. 1. — c. 2. Clem.
III. 1. — 3 Sess. 14. cap. 6. de reform.

22
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Ut omnes honestas statui sacerdotali convenientes
vestes, prout etiam tonsuram et collare deferant, et ve-
stitum penitus laicalem, honori et dignitati sacerdotali
indecentem, deponant et devitent. 1

[tem anno 1852 respectu vestitus clericalis deter-
minatum est, ut sit vestis superior longior, genua tegens,
saltem obscuri coloris; femoralia vero et colobia, ad col-
lum usque clausa, ut non sint nisi nigri coloris. Insuper
ut clerici semper deferant collare et tonsuram, et ut pro
ornatu sollemni inserviat vestis talaris cum mantelleta. 23

Porro summopere devitandus est usus cuiuscunque
indumenti ad peculiarem formam compositi. quatenus ex
eo vel variae laicorum sodalitat.es dignoscuntur, vel pro-
fanae certi generis intentiones et factionum studia mani-
festantur. Cum vero haec omnia saluberrime decreta
aliqui sacerdotes hisce infaustis temporibus, ubi morum
gravitas eo maior desideratur in clericis, quo maior in-
valuit morum licentia in permultis laicis, nonnunquam
negligant, clerus dioecesanus in Domino paterne monetur
et obsecratur eique in virtute sanctae obedientiae im-
ponitur, ut in vestitu evitet tam nimiae elegantiae quam
sordium et negligentiae suspicionem et omnia illa, quae
hac de re salubriter sancita atque statuta sunt, fideliter
observet ac sua sponte et libenter, nulla exspectata coacti-
one aut comminatione poenarum a Concilio Tridentino in
immorigeros latarum, praestet, quod praestare tenetur. s

Nulli sacerdoti licet uti ficta caesarie vel comis ad-
scititiis seu fictitiis (vulgo perucca). Super hac prohibi-
tione gestandi cornam fictitiam ad commoditatem et non
ad luxum extra Missae celebrationem dispensat Episcopus. 4

1 Sammlung spezieller Disciplinar- und Pastoral-Vorschriften filr die
Lav. Dioecese. pag. 1 sq.

2 Conferenz-Schlussprotokoll Nr. 6. pag. 10. n. 6.
3 Acta et statuta synodi dioecesanae Lavantinae anno 1883 celebratae.

pag. 78.
4 Argumento c. 7. X. III. 1., in quo coercitio clericorum nutrientium

comam Ordinario tribuitur.
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Facultatem autem gestandi comam fictitiam concedit
sacerdoti celebranti vel ministro assistenti romanus
Pontifex 1 vel nomine ipsius Nuntius apostolicus.

Quibus veluti cumulum addimus sanctionem Con-
cilii Tridentini: »Ouia vero, etsi habitus non facit mo-
nachum, oportet tamen clericos vestes proprio congru-
entes ordini deferre, ut per decentiam habitus extrinseci
morum honestatem intrinsecam ostendant; tanta autem
hodie aliquorum inolevit temeritas religionisque con-
temptus, ut propriam dignitatem et honorem cleri-
calem parvi pendentes vestes etiam puhlice deferant
laicales, pedes in diversis ponentes, unum in divinis,
alterum in carnalibus: propterea omnes ecclesiasticae
personae quantumcunque exemptae, quae aut in sacris
fuerint, aut dignitates, personatus, officia aut beneficia
qualiacunque ecclesiastica obtinuerint, si postea, quam
ab Episcopo suo, etiam per edictum publicum, moniti
fuerint, honestum habitum clericalem, illorum ordini ac
dignitati congruentem, et iuxta ipsius Episcopi ordina-
tionem et mandatum non detulerint, per suspensionem
ab ordinibus ac officio, et beneficio ac fructibus,
reditibus et proventibus ipsorum beneliciorum, nec
non, si semel correpti denuo in hoc deliquerint,
etiam per privationem officiorum et beneliciorum huius-
modi coerceri possint et debeant, constitutionem Cle-
mentis V. in concilio Viennensi editam, quae incipit
»Quoniam«, innovando et ampliando.« 2

7. Omnibus animarum pastoribus incumbit cura
suis fidelibus invigilandi. „ Tu vero vigila. in omnibus
labora, opus fac evangelistae, ministerium tuum imple.1'
(II. Tim. 4, 5). Clericus enim, puhlice deputatus ad mi¬
nisterium sacrum, vocationi suae non satisfaceret, nisi

1 Argumento c. 57. de consecr. D. 1. — S. rituum Congregatio die
31. Januarii et 24. Aprilis 1626. — Dr. Simon Aichner, Compendium iuris
ecclesiastici ad usum cleri. Editio 8. Brixinae. Typis et sumptibus Wegerianis.
1895. pag. 254. n. 4.

2 Concil. Trid. sess. 14. cap. 6. de reform.
22*
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diligenter ministerio fungeretur. Certissimum sane est,
non admitti pastoris excusationem, si lupus oves com-
edit, el pastor nescit; sanguis eorum requiretur de
manu pastoris a supremo iudice . 1 Hinc omni meliori
modo prospiciant animarum curatores saluti gregis šibi
concrediti et servent cum parochianis bonum pacis,
memores: Episcopo ex iuris dispositione 2 et ex praxi
sacrae Gongregationis Concilii Tridentini competere fa-
cultatem de uno loco ad alium transferendi personas, vel
quia minus idoneae sunt ad praestanda munera beneficii,
vel ob scandalum in populo c.ausatum, vel propter
inimicitias capitales . 3

»Quum praecepto divino mandatum sit omnibus,
quibus animarum cura commissa est, oves suas agno-
scere, pro his sacrificium offerre, verbique divini praedi-
catione, sacramentorum administratione ac bonorum om-
nium operum exemplo pascere, pauperum aliarumque
miserabilium personarum curam paternam gerere, et in
caetera munia pastoralia incumbere, quae omnia nequa-
quam ab iis praestari et impleri possunt, qui gregi suo
non invigilant neque assistunt, sed mercenariorum more
deserunt: sacrosancta Svnodus eos admonet et hortatur,
ut divinorum praeceptorum memores factique forma
gregis in iudicio et veritate pascant et reganl « 4 His
praeceptis sanctae Synodi Tridentinae obsecundantes,
obsecramus charissimos in Domino pastores animarum,
ut ministerium suum impleant et »in ofliciis ecclesiasticis.
et aliis bonis studiis se exerceant diligenter .« 5

1 Concil. Trid. sess. 6. cap. 1. de reform.
8 Si Episcopus cansam inspexerit necessariam, ličite

poteritdeuno loco ad alium transferre personas: ut,quae
uui loco minus sunt utiles, alibi sevaleaut ut il i us exercere.
(c. 5. X. III. 19). — Plurimorum uti 1 itas unius utilitati praefe renda
est atque pro bono pacis relaxanda sunt iuris praecepta. (c.
35. C. 7. q. 1).

3 Archiv fiir katholisches Kirchenrecht. 77. Band. (3. Folge 1. Band.)
I. Quartal-Heft. Mainz, Verlag von Franz Kirchheim. 1897. pag. 124—130.
— Dr. Simon Aichner, op. cit. pag. 303 et 774.

4 Concil. Trid. sess. 23. cap. 1. de reform. — 5 c. 15. X. III. 1.
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Innovantes, quae per antiquos canones 1 et prae-
sertim a Concilio Tridentino 2 sancita sunt de residentia
clericorum, monemus ac mandamus, ut ea ab omnibus,
quos attingunt, religiosissime observentur. Cooperatoribus,
inscio et invito parocho, nunquam licet peregrinari. Si
cooperatores vel parochi diebus dominicis vel festivis in
parochia sua non adsunt, curam gerant, ne oflicia di¬
vina hanc ob causam detrimentum aliquod patiantur. Si
vero animarum pastores per octo dies peregrinari volunt,
a Decano, si autem per plures dies per officium decanale
ab Ordinario petant necessariam licentiam 3, quae non
ultra bimestre tempus nisi ex gravi causa concedetur,
prius cognita et approbata causa et vicario, ab Ordi¬
nario approbando, cum debita mercedis assignatione
constituto. 4

8. Omni ardore commendamus insuper sacerdotibus
charitatem in unitate. Unanimes enim et 1'raternitatis
amatores šibi invicem erunt in adversis solatio, in ar-
duis praesidio, fidelibusque bonum charitatis exemplum
praebebunt. 5 Infirmiores in fide et pietate relevent et
sustineant, afflictos consolentur, delinquentes blande ac
suaviter admoneant. 6 Nimiam familiaritatem cum laicis
ususque mundanos inter se vitantes, se mutuo et reve-
reantur et honore praeveniant et charitate diligant, 7 fu-
gientes colloquia detractoria tum inter se tum maxime
coram laicis. „ln hoc cognoscent omnes, quict diseipuli mei
estis, si dilectionem hcibueritis ad invicem (Ioan. 13, 35).
„Charitas patiens est, benigna est. Ckaritas non aemulatur,

1 c. 20 sq. C. 7. q. 1. — tot. tit. X. III. 4. et III. 3. in VI.
2 Concil. Trid. sess. 6. cap. I. de reform et sess. 23. cap. 1. de reform.
3 Decretum Episc. de die 15. Decembris 1847 Nr. 2412/8.
4 Concil. Trid. sess. 23. cap. 1. de reform.
6 Decreta concilii prov. Tolosan. 1850. Tit. IV. cap. 4. n. 131.

Coli. Lac. T. IV. col. 1069.
6 Decreta concilii prov. Senonensis 1850. Tit. IV. cap. 4. Coli. Lac.

T. IV. col. 95.
7 Decreta concilii prov. Burdigalensis 1859. Tit. III. cap. 6. Coli.

Lac. T. IV. col. 762.
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non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non
(juaerit, quae sua sunt, non irritatur, non cogitat malum.“
(I. Cor. 13, 4).

Quoniam »decet maximopere, ut qui mensae coe-
lestis dulces simul capiunt cibos et in domo Domini cum
consensu ambulant, eiusdem tecti habeant consortium
et refectionis corporalis communionem«, 1 commendatur
et pracipitur parochis eorumque adiutoribus mensa com-
munis. 2 Parochi dent cooperatoribus victum statui cle-
ricali convenientem, 3 et servent quoad horam prandii
et coenae rectum ordinem, ut cooperatores non habeant
ullum praetextum, sese a mensa communi cum parocho
suo separandi. Cooperatores vero meridie et vespere ad
mensam communem statuto tempore compareant, sub
nullo praetextu motu proprio a mensa vespertina sive
coena se retrahant, eo minus abscedant a mensa paro-
chiali in genere, et ne quid petant ultra aequitatem quoad
mensam šibi competentem. Quod si putaverint, se habere
sufficientes rationes a mensa parochiali recedendi, pan-
dant id Ordinario et acquiescant ipsius sententiae. 4

Monentur insuper clerici, ut exitus tempore vesper-
tino omnino devitent, exceptis necessitatum casibus ad
implenda muneris sui officia. Sacerdos enim seris ves-
peris extra domum propriam longas trahens moraš suae
saluti et bonae famae male prospicit, amittit pedetentim
orandi studendique amorem, perdit tempus ac pecuniam,
tidelibus facile scandalum parit multisque aliis officiis
deest. 5

1 Concilium provinciale Pragense. Tit. IV. cap. 8. pag. 238.
2 Cooperarii cum parochis habitare et victum competentem cum iisdem

sumere iubentur. Concil. prov. Salisburg. 1569 in Aichner op. cit. pag. 447.
n. 15. — Conferenz-Schluss-Protokoll Nr. XXVIII. de die 27 Deeembris 1875.
pag. 4. — Acta et statuta synodi dioecesanae Lavantinae 1883. pag. 65. 81.

3 Conferenz-Schluss-Protokoll Nr. XXVIII. de die 27. Deeembris 1875.
pag. 4 sq.

4 Conferenz-Schluss-Protokoll Nr. XXVIII. de die 27. Deeembris 1875.
pag. 4.

5 Conferenz-Schluss-Protokoll Nr. XXVIII. de die 27. Deeembris 1875.
pag. 4. 6—11.
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Inprimis cum Episcopo, cui subsunt sicut membra
capiti, coniuncti sint clerici triplici vinculo reverenliae,
obedientiae et dilectionis. Obedientiae et reverentiae,
quas sacratissimo die ordinationis vel etiam serius in
ingressu beneficii sui professi sunt, memores: litteras,
citationes et mandata episcopalia, ea qua par est reve-
rentia filialique obseqnio suscipiant atque exequantur;
in dubiis difficilioribusque casibus ab Episcopo regulam
agendi requirant; nec ullus ab hoc officio se exemptum
putet; eo enim rnagis decet quemque Episcopo adhaerere
et obedire, quo in sublimiori loco et gradu sit consti-
tutus. Abstineant proinde clerici quilibet ab omni cen-
soria reprehensione in disciplinam seu praescripta Or-
dinarii, et meditentur haec Gregorii XVI. verba: »Nefas
esset atque ab eo venerationis studio prorsus alienum,
quo ecclesiae leges sunt excipiendae, sancitam ab ipsa
disciplinam, qua et sacrorum procuratio et morum
norma et iurium ecclesiae ministrorumque eius ratio
continentur, vesana opinandi libidine improbari, vel ut
certis iuris naturae principiis infestam notari, vel mali¬
cam dici atque imperfectam.« 1

Cum omni ergo benignitate singulis clericis obe-
dientiam et reverentiam Episcopo in ordinatione vel
etiam serius promissam in memoriam revocamus. Me¬
mores huius obedientiae, cooperatores absque gravi et
iusta causa. stationes assignatas non recusent suscipere,
confidentes, illos ex corde obedientes in stationibus a
superioribus assignatis fructuosius salutem propriam et
fidelium procuraturos esse, quam in alia ipsis exoptata
statione. „Melior est enim obedientia, quam vietimae.11
(I. Regg. 15, 22).

Si unquam, certo certius nostris turbulentis tem-
poribus clero, tot odiis et insectationibus obnoxio, non
est alia salus, quam ista omnium inter se et inprimis

1 Decreta concilii prov. Burdigal. 1850. lit. III. cap. 12. n. 6.
Coli. Lac. T. IV. col. 589.
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cum Episcopo intima coniunctio iuxta haec sacrae Scripturae
verba: „Frater, qui adiuvatur a fratre, quasi civitas
firma.11 (Prov. 18, 19).

In memoriam denique revocamus praedilecto clero
monitum Patrum sacrosancti Concilii Tridentini: »Nihil
est, quod alios magis ad pietatem et Dei cultum assidue
instruat, quam eorum vita et exemplum, qui se divino
ministerio dedicarunt. Quum enim a rebus saeculi in
altiorem sublati locum conspiciantur, in eos tanquam in
speculum reliqui oculos coniiciunt, ex eisque sumunt.
quod imitentur. Ouapropter, sic decet omnino clericos
in sortem Domini vocatos vitam moresque suos omnes
componere, ut habitu, gestu, incessu, sermone aliisque
omnibus rebus nil nisi grave, moderatum ac religione
plenum prae se ferant; levia etiam debeta, quae in ipsis
maxima essent, effugiant, ut eorum actiones cunctis
afferant venerationem.« 1

De eaetero fratres, quaeeunque sunt vera, quae-
cunque pudiea, quaecunque iusta, quaecunque sancta,
quaeeunque amabilia, quaecunque bonae famae, si qua
virtus, si qua laus disciplinae, haec cogitate. (Philipp. 4, 8).

Caput XIV.
De colendo studio sacrae scientiae.

um persuasissimum Nobis sit, studium sacrae sci¬
entiae sacerdotibus esse necessarium ad propriam
salutem iuxta illud prophetae: „Quia tu scientiam

repulisti, repellam te, ne sacerdotio fungaris miki“ (Osee
4, 6); cum porro perspectum habeamus, salutem fidelium
detrimentum capere e defectu scientiae sacerdotum, do¬
cente sacra Scriptura: „Labia sacerdotis custodient
scientiam, et legern requirent ex ore eius“ (Mal. 2, 7); cum

1 Concil. Trid. sess. 22. cap. 1. de reform.
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demum cleri commissi excolendi cura inter primaria
Episcopi officia reputetur. monente Papa Leone XIII.
episcopos Austriae: „Item cleri instituendi excolendique
cura, qua nulla Episcopo maior neque uberior, suum in
consultationibus (episcopalibus) locum habebitul, propterea
quoad cultum sacrae scientiae pro clero Nobis com-
misso sequentia in plena hac Synodo decernere sta-
tnimus:

Vi sacrae obedientiae praecipimus sacerdotibus
dioecesis Nostrae omnibus et singulis, quibus committitur
quotannis elaboratio proposilionum theologicarum in actis
Nostris officialibus statuto tempore publicandarum, ut
quaestiones propositas religiose et diligenter exarent,
consulendo auctores probatos, non eos spoliando, easque
compositas infra tempus stalutum ad Decanum trans-
mittant.1 2

Sacerdotes Nostros obsecramus et monemus ipsis-
que iniungimus, ut quotidie in scientia. theologic.a in
seminario comparata progrediantur. Sit sacerdoti cuicum-
que regula indeclinabilis: Nulla dies sine studio. „Plane
quidem intelligis, quod saepe Nos et non sine causa dixi-
mus, summa esse contentione et assiduitate enitendum,
ut clericorum ordo quotidie magis doctrinarum cognitione
floreat. Cuius necessitatem rei maiorem efficit natura,
temporum: propterea quod in tanto ingeniorum cursu
tamgue infiamma,to studio discendi, nequaquam posset
clerus in muneribus officiisque suis cum ea, qua par est,
dignitate atque utilitate versari, si quae ingenii laudes
tanto opere ezpetuntur a caeteris, eas ipse neglexerit“. 3

Praecipue autem commendamus:
1. Studium theologiae dogmaticae, moralis et pastora-

lis pro concionibus et institutione catechetica parvulorum;

1 Litt. de die 3. Martii 1891. Cfr. Kirchl. Verordnungsbl. fur die Diocese
Lavant. 1891. Nr. 552. p. 2.

2 Acta et statuta synodi dioee. Lav. 1883. pag. 59.
3 Litterae apost. P. Leonis XIII. ad cardinalem Parocehi d. d. 20. Maii

1885. Kirchl. Verordnungsbl. 1885. Nr. 2435. IV. p. 2.
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ne audeat sacerdos sine praeparatione vel praedicatoris
vel catechetae munere fungi. S. Concilium Tridentinum
sacerdotibus praescribit non tantum quae, sed etiam
quomodo praedicent: „docendo“, inquiens, ,,quae scire omni¬
bus necessarium est ad salutem, annuntiandoque eis mm
brevitate et facilitate sermonis, vida, quae eos declinare,
et virtutes, quas sectari oporteat; ut poenam aeternam
evadere et coelestem gloriam consequi valeant . 1

Confessionibus quoque excipiendis sacerdotes conti-
nuo studio se praeparent, considerantes, esse sententiam
communem: »Confessarius. qui ex ignorantia graviter cul-
pabili consilium dat nocivum. tenetur ad reparandum
damnum inde secutum«. 2

2. Studium pliilosophiae christianae.
„Quoniam apostolo monente per philosophiam et ina-

nera fattaciam (Coloss. 2, 8) chrisdfidelium mentes decipi
solent, et fidei sineeritas in hominibus corrumpi , idcirco
supremi ecclesiae Pcistores muneris sui perpetuo esse du-
xerunt, etiam veri nominis scientiam totis viribus pro-
vehere, simulque singulari vigilantia providere, ut ad fidei
catholicae normam ubique traderentur humanae disciplinae
omnes, praesertim vero philosophia, a qua nimirum magna
ex parte pendet eaeterarum scientiarum recta rado . . .
Vos omnes Venerabiles Fratres quam enixe hortamur, ut
ad catholicae fidei tutelam et decus, ad societatis bonum,
ad scientiarum omnium incrementum auream s. Thomae
sapiendam resdtuads et quam ladssime propagetis “ 3

Huic sanctissimi Patris desiderio obsecundantes cura-
vimus, ut amplilicetur studium philosophiae christianae,
quae in seminario Nostro clericali iam dudum traditur; ab
ineunte enim anno scholari 1897/98 erigetur cathedra

1 Sess. V. cap. 2 de reform. Cfr. quoque instructionem de s. praeclica-
tione a s. Congreg. episc. et i'egul. iussu P. P. Leonis XIII. emanata 1895.

2 Cfr. s. Alphonsi lib. 4. num. 564.
3 Encycl. Leonis P. XIII. „Aeterni Patris Unigenitus“ de philosophia

Christiana d. d. 4. Aug. 1879. Kirch. Verordnungsbl. 1879. Nr. 2823. V. pag. 2 et 11.
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propria pro hac disciplina in seminario clericorum dioece-
sano. 1 Privatum studium philosophiae christianae com-

1 Princ, episc. Ordinariatus caes. reg. Ministerio pro cultu et instructione
supplicavit, ut in Instituto studiorum theologicorum dioecesano fundetur cathedra
philosophiae christianae, per litteras de die 21. Augusti 1895 Nr. 2550, quae
sunt huius tenoris: